

第 58 回定時株主総会招集ご通知に 際してのインターネット開示事項

①連結計算書類
「連結株主資本等変動計算書」
「連結注記表」

②計算書類
「株主資本等変動計算書」
「個別注記表」

(2020 年 4 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日まで)

株式会社 大真空

上記の事項につきましては、法令および当社定款第 17 条の定めに基づき、インターネット上の当社ウェブサイト (<https://www.kds.info>) に掲載することにより、株主のみなさまに提供しております。

連結株主資本等変動計算書

〔 2020年4月 1日から
2021年3月31日まで 〕

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2020年4月1日 期首残高	19,344,883	7,158,606	△ 334,959	△ 1,924,021	24,244,509
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 201,783		△ 201,783
親会社株主に帰属する当期純利益			1,223,402		1,223,402
自己株式の取得				△ 2,302	△ 2,302
自己株式の処分		18			18
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	18	1,021,619	△ 2,302	1,019,335
2021年3月31日 期末残高	19,344,883	7,158,625	686,659	△ 1,926,323	25,263,844

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
2020年4月1日 期首残高	305,500	△ 46,593	434,402	135,591	828,900	5,107,094	30,180,505
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△ 201,783
親会社株主に帰属する当期純利益							1,223,402
自己株式の取得							△ 2,302
自己株式の処分							18
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	648,361	△ 58,045	720,924	489,169	1,800,410	769,305	2,569,715
連結会計年度中の変動額合計	648,361	△ 58,045	720,924	489,169	1,800,410	769,305	3,589,050
2021年3月31日 期末残高	953,861	△ 104,639	1,155,327	624,761	2,629,311	5,876,399	33,769,556

連結注記表

1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社の状況

連結子会社の数 13 社

主要な連結子会社の名称

(国内) 株式会社九州大真空

(海外) DAISHINKU(AMERICA)CORP.、大真空(香港)有限公司、DAISHINKU(SINGAPORE)PTE. LTD.、

DAISHINKU(THAILAND)CO., LTD.、DAISHINKU(DEUTSCHLAND)GmbH、上海大真空国際貿易有限公司、

PT. KDS INDONESIA、天津大真空有限公司、加高電子股份有限公司、加高電子(深圳)有限公司、

加高電子(東莞)有限公司、HARMONY ELECTRONICS(THAILAND)CO., LTD.

② 非連結子会社の状況

該当事項はありません。

なお、重要性が乏しいため連結の範囲から除外していた大真興産株式会社については、当連結会計年度において清算終了しております。

(2) 持分法の適用に関する事項

① 持分法を適用した非連結子会社または関連会社の状況

該当事項はありません。

② 持分法を適用していない非連結子会社または関連会社の状況

該当事項はありません。

なお、重要性が乏しいため持分法の適用範囲から除外していた大真興産株式会社については、当連結会計年度において清算終了しております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、天津大真空有限公司、加高電子股份有限公司、加高電子(深圳)有限公司、加高電子(東莞)有限公司、HARMONY ELECTRONICS(THAILAND)CO., LTD.、上海大真空国際貿易有限公司、DAISHINKU

(THAILAND)CO., LTD.の決算日は12月31日、PT. KDS INDONESIA、DAISHINKU(AMERICA)CORP.、大真空(香港)有限公司、DAISHINKU(SINGAPORE)PTE. LTD.、DAISHINKU(DEUTSCHLAND)GmbH、株式会社九州大真空は3月31日であります。

連結計算書類の作成にあたっては連結子会社の決算日現在の計算書類を採用しております。なお上海大真空国際貿易有限公司、DAISHINKU(THAILAND)CO., LTD.、天津大真空有限公司、加高電子股份有限公司、加高電子(深圳)有限公司、加高電子(東莞)有限公司、HARMONY ELECTRONICS(THAILAND)CO., LTD.は3月31日現在で決算に準じた仮決算を行った計算書類を基礎としております。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準および評価方法

イ. 有価証券

その他有価証券

・時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定しております。)

・時価のないもの 主として移動平均法による原価法

ロ. デリバティブ 時価法

ハ. たな卸資産 主として総平均法に基づく原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)を採用しております。

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

- イ. 有形固定資産
(リース資産を除く) 当社および国内連結子会社は定率法(ただし、1998年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)並びに2016年4月1日以降に取得した附属設備及び構築物については定額法)を採用しております。
在外連結子会社は、主として定額法を採用しております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
- | | |
|-----------|-------|
| 建物及び構築物 | 3～60年 |
| 機械装置及び運搬具 | 2～15年 |
- ロ. 無形固定資産
(リース資産を除く) 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。
- ハ. リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産について、リース期間を耐用年数とし、残存価額を残価保証額とする定額法を採用しております。
使用権資産については、資産の耐用年数またはリース期間のうちいずれか短いほうの期間に基づく定額法を採用しております。

③ 重要な引当金の計上基準

- イ. 貸倒引当金 売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
- ロ. 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
- ハ. 役員賞与引当金 役員賞与の支出に備えて、支給見込額に基づき計上しております。なお、当連結会計年度においては、支給見込額がないため計上しておりません。

④ 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産(退職給付信託を含む)の額を控除した額を計上しております。なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(主として10年)による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(主として10年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌連結会計年度から費用処理しております。

未認識数理計算上の差異および未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

⑤ 重要なヘッジ会計の方法

イ. ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

また、為替予約が付されている外貨建債権債務等については振当処理を行っております。

ロ. ヘッジ手段とヘッジ対象

当連結会計年度にヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は次のとおりであります。

ヘッジ手段……………金利スワップ、為替予約及び通貨オプション

ヘッジ対象……………借入金、外貨建債権債務及び外貨建予定取引

ハ. ヘッジ方針

ヘッジ対象に係る為替相場変動リスクおよび金利変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

ニ、ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ手段とヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を、四半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。ただし、振当処理の要件に該当する為替予約及び特例処理によっている金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

⑥ 消費税等の会計処理の方法

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

(表示方法の変更)

(「会計上の見積りの開示に関する会計基準」の適用)

「会計上の見積りの開示に関する会計基準」(企業会計基準第31号 2020年3月31日)を当連結会計年度の年度末に係る連結計算書類から適用し、連結計算書類に会計上の見積りに関する注記を記載しております。

前連結会計年度において流動資産の「受取手形及び売掛金」に含めていた「電子記録債権」(前連結会計年度 60,038千円)については、重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記しております。

前連結会計年度において区分掲記しておりました営業外収益の「補助金収入」(当連結会計年度 63,703千円)については、営業外収益総額の100分の10以下となったため、当連結会計年度より「その他」に含めて表示しております。

前連結会計年度において区分掲記しておりました営業外収益の「受取保険金」(当連結会計年度 54,727千円)については、営業外収益総額の100分の10以下となったため、当連結会計年度より「その他」に含めて表示しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)

当社グループでは、固定資産の減損会計等の会計上の見積りについて、連結計算書類作成時において入手可能な情報に基づき実施しております。新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響につきましては一定期間継続し、2021年前半までに徐々に回復が見込まれることを前提としております。なお、今後の新型コロナウイルス感染症の広がりにもなう経済活動への影響等には不確定要素も多いため、前提に変化が生じた場合、当社グループの財政状態、経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2. 会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りにより当連結会計年度に係る連結計算書類にその額を計上した項目であって、翌連結会計年度に係る連結計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

繰延税金資産の回収可能性

(1) 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

443,237千円

(2) 会計上の見積りの内容について連結計算書類利用者の理解に資するその他の情報

繰延税金資産は、税務上の繰越欠損金のうち未使用のものおよび将来減算一時差異を利用できる課税所得が生じる可能性が高い範囲内で認識しております。課税所得が生じる可能性の判断においては、将来獲得し得る課税所得の時期および金額を合理的に見積り、金額を算定しております。

これらの見積りは将来の不確実な経済状況および会社の経営状況の影響を受け、実際に生じた時期および金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度以降の連結計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。税制改正により実効税率が変更された場合に、翌連結会計年度以降の連結計算書類において認識する金額に重要な影響を与える可能性があります。

3. 連結貸借対照表に関する注記

- (1) 有形固定資産の減価償却累計額 61,581,716 千円
- (2) 担保に供している資産
- 建物 90,726 千円
- 土地 10,160 千円
- 上記担保提供資産は子会社の金融機関借入に対する担保提供ですが、当連結会計年度末現在、対応債務はありません。
- (3) 受取手形裏書譲渡高 68,108 千円

4. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 発行済株式の種類および総数ならびに自己株式の種類および数に関する事項

(単位：千株)

	当連結会計年度期首 株式数	当連結会計年度 増加株式数	当連結会計年度 減少株式数	当連結会計年度末 株式数
発行済株式				
普通株式	9,049	—	—	9,049
合計	9,049	—	—	9,049
自己株式				
普通株式	977	1	0	978
合計	977	1	0	978

- (注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加 1 千株は、単元未満株式の買取りによるものであります。
2. 普通株式の自己株式の株式数の減少 0 千株は、単元未満株式の売渡しによるものであります。

- (2) 当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

2020 年 6 月 26 日開催の定時株主総会において次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

- ① 配当金の総額 121,072,065 円
- ② 1 株当たり配当額 15 円
- ③ 基準日 2020 年 3 月 31 日
- ④ 効力発生日 2020 年 6 月 29 日

2020 年 11 月 9 日開催の取締役会において次のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

- ① 配当金の総額 80,711,180 円
- ② 1 株当たり配当額 10 円
- ③ 基準日 2020 年 9 月 30 日
- ④ 効力発生日 2020 年 12 月 14 日

- (3) 当連結会計年度末日後に行う剰余金の配当に関する事項

2021 年 6 月 29 日開催予定の定時株主総会において次のとおり付議する予定であります。

・普通株式の配当に関する事項

- ① 配当金の総額 201,761,825 円
- ② 配当金の原資 利益剰余金
- ③ 1 株当たり配当額 25 円
- ④ 基準日 2021 年 3 月 31 日
- ⑤ 効力発生日 2021 年 6 月 30 日

5. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。借入金の使途は運転資金（主として短期）および設備投資資金（長期）であり、一部の長期借入金の金利変動リスクに対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施しております。なお、デリバティブは社内ルールに従い、実需の範囲で行うこととしております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2021年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	連結貸借対照表 計上額（※1）	時価（※1）	差額
① 現金及び預金	14,316,276	14,316,276	—
② 受取手形及び売掛金	9,318,670	9,318,670	—
③ 投資有価証券	2,628,652	2,628,652	—
④ 支払手形及び買掛金	(2,612,017)	(2,612,017)	—
⑤ 短期借入金	(2,375,941)	(2,375,941)	—
⑥ 未払金	(1,779,234)	(1,779,234)	—
⑦ 長期借入金（※2）	(23,122,458)	(23,112,633)	9,824
デリバティブ取引（※3）	(135,283)	(135,283)	—
① ヘッジ会計が適用されていないもの	(57)	(57)	—
② ヘッジ会計が適用されているもの	(135,225)	(135,225)	—

（※1）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

（※2）長期借入金には、一年内返済予定の長期借入金が含まれております。

（※3）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、（ ）で示しております。

（注1）金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券およびデリバティブ取引に関する事項

①現金及び預金、ならびに②受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

なお、一部の外貨建売掛金は、為替予約の振当処理の対象とされており、ヘッジ対象とされる売掛金と一体として処理しているため、その時価は売掛金の時価に含めて記載しております。

③投資有価証券

投資有価証券の時価については、株式は取引所の価格によっております。

④支払手形及び買掛金、⑤短期借入金ならびに⑥未払金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

⑦長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金については、金利が一定期間ごとに更改される条件となっており、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。金利スワップの特例処理の対象とした長期借入金については、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっております。

⑧デリバティブ取引

デリバティブ取引の時価については、取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定しております。金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価

は、当該長期借入金の時価に含めて計算しております（上記⑦参照）。

（注２）非上場株式（連結貸借対照表計上額 7,800 千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「③投資有価証券」には含めておりません。

6. 1株当たり情報に関する注記

（１）	1株当たり純資産額	3,456円20銭
（２）	1株当たり当期純利益	151円58銭
（注）	1株当たり当期純利益の算定上の基礎	
	親会社株主に帰属する当期純利益	1,223,402千円
	普通株主に帰属しない金額	－千円
	普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	1,223,402千円
	普通株式の期中平均株式数	8,071千株

7. その他の注記

（減損損失に関する注記）

当社グループは、事業用資産については管理会計上の区分に従って、賃貸不動産および遊休資産については、個別物件単位でグルーピングを行っております。

当社グループは、当連結会計年度において以下の資産グループについて、減損損失を計上しております。

場所	用途	種類	減損損失（千円）
神崎工場	遊休資産	機械装置及び運搬具他	17,091
鳥取事業所	遊休資産	機械装置及び運搬具	28,804
徳島事業所	遊休資産	機械装置及び運搬具他	2,406
天津大真空有限公司	遊休資産	機械装置及び運搬具他	102,769
加高電子股份有限公司	遊休資産	機械装置及び運搬具	70,558

当連結会計年度において、当社グループは将来使用が見込まれていない遊休資産について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、遊休資産に係る回収可能価額は、正味売却価額により算定しており、正味売却価額を零円とみなし、減損損失を計上しております。

（事業移管損失に関する注記）

加高電子（深圳）有限公司から加高電子（東莞）有限公司への水晶製品事業移管に伴う費用であります。

※ 連結計算書類の記載金額は、それぞれ表示単位未満切り捨てにより表示しております。

株主資本等変動計算書

〔 2020年4月 1日から
2021年3月31日まで 〕

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
2020年4月1日 期首残高	19,344,883	5,781,500	1,377,106	7,158,606	2,158,305	2,158,305	△ 1,924,021	26,737,774
事業年度中の変動額								
剰余金の配当					△ 201,783	△ 201,783		△ 201,783
当期純利益					876,440	876,440		876,440
自己株式の取得							△ 2,302	△ 2,302
自己株式の処分			18	18				18
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)								—
事業年度中の変動額合計	—	—	18	18	674,657	674,657	△ 2,302	672,373
2021年3月31日 期末残高	19,344,883	5,781,500	1,377,125	7,158,625	2,832,962	2,832,962	△ 1,926,323	27,410,147

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
2020年4月1日 期首残高	85,944	△ 46,593	39,351	26,777,125
事業年度中の変動額				
剰余金の配当				△ 201,783
当期純利益				876,440
自己株式の取得				△ 2,302
自己株式の処分				18
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)	221,826	△ 58,045	163,781	163,781
事業年度中の変動額合計	221,826	△ 58,045	163,781	836,154
2021年3月31日 期末残高	307,771	△ 104,639	203,132	27,613,280

個別注記表

1. 重要な会計方針

(1) 資産の評価基準および評価方法

① 有価証券

子会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

・時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。）

・時価のないもの 移動平均法による原価法

② たな卸資産

商品・製品・仕掛品・原材料

総平均法による原価法

貯蔵品

最終仕入原価法

なお、貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定しております。

(2) 減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法（ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した附属設備及び構築物は定額法）を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 3～60年

機械装置及び運搬具 2～8年

② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産について、リース期間を耐用年数とし、残存価額を残価保証額とする定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 役員賞与引当金

役員賞与の支出に備えて、支給見込額に基づき計上しております。

なお、当事業年度においては、支給見込額がないため計上しておりません。

④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産（退職給付信託を含む）の見込額に基づき、計上しております。なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した金額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理することとしております。

(4) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

また、為替予約が付されている外貨建債権債務等については振当処理を行っております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

当事業年度にヘッジ会計を適用したヘッジ手段とヘッジ対象は次のとおりであります。

ヘッジ手段……………金利スワップ、為替予約及び通貨オプション

ヘッジ対象……………借入金、外貨建債権債務及び外貨建予定取引

③ ヘッジ方針 ヘッジ対象に係る為替相場変動リスクおよび金利変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ手段とヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を、四半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しております。ただし、振当処理の要件に該当する為替予約及び特例処理によっている金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

(5) 消費税等の会計処理の方法

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。

(表示方法の変更)

(「会計上の見積りの開示に関する会計基準」の適用)

「会計上の見積りの開示に関する会計基準」(企業会計基準第31号 2020年3月31日)を当事業年度の年度末に係る計算書類から適用し、計算書類に会計上の見積りに関する注記を記載しております。

前事業年度において流動資産の「受取手形」に含めていた「電子記録債権」(前事業年度 60,038 千円)については、重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

前事業年度において営業外収益の「その他」に含めていた「受取賃貸料」(前事業年度 92,282 千円)については、重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

前事業年度において区分掲記しておりました営業外収益の「補助金収入」(当事業年度 63,703 千円)については、営業外収益総額の100分の10以下となったため、当事業年度より「その他」に含めて表示しております。

前事業年度において区分掲記しておりました営業外収益の「受取保険金」(当事業年度 54,727 千円)については、営業外収益総額の100分の10以下となったため、当事業年度より「その他」に含めて表示しております。

前事業年度において営業外費用の「その他」に含めていた「賃貸費用」(前事業年度 81,374 千円)については、重要性が増したため、当事業年度より区分掲記しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の拡大に関する会計上の見積りに関する注記につきましては、「連結計算書類作成のための基本となる重要な事項(追加情報)」に同一の内容を記載しておりますので、省略しております。

2. 会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りにより当事業年度に係る計算書類にその額を計上した項目であって、翌事業年度に係る計算書類に重要な影響を及ぼす可能性があるものは、次のとおりです。

繰延税金資産の回収可能性

(1) 当事業年度の計算書類に計上した金額

一千円

(2) 会計上の見積りの内容について計算書類利用者の理解に資するその他の情報

(1)の金額の算定方法は、連結計算書類「2. 会計上の見積りに関する注記」の内容と同一であります。

3. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	33,699,782千円	
(2) 関係会社に対する金銭債権債務		
短期金銭債権	8,805,612千円	
短期金銭債務	1,937,464千円	
(3) 保証債務		
天津大真空有限公司	374,228千円	(銀行借入保証)
	(US\$ 2,600千)	
	(RMB 5,144千)	
(4) 受取手形裏書譲渡高	68,108千円	

4. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高	
営業取引の取引高	
売上高	18,568,407千円
仕入高	8,386,704千円
その他営業取引高	80,046千円
営業取引以外の取引高	807,673千円
(2) 期末たな卸高は収益性の低下に伴う簿価切下げ後の金額であり、次のたな卸資産評価損が売上原価に含まれております。	
	18,677千円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類および数に関する事項

(単位：千株)

	当事業年度期首 株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 株式数
自己株式				
普通株式	977	1	0	978
合計	977	1	0	978

- (注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加1千株は、単元未満株式の買取りによるものであります。
2. 普通株式の自己株式の株式数の減少0千株は、単元未満株式の売渡しによるものであります。

6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
関係会社株式評価損	2,289,372千円
固定資産評価損	732,714千円
たな卸資産評価損	248,202千円
税務上の繰越欠損金	191,299千円
賞与引当金	118,260千円
退職給付引当金	107,644千円
退職給付信託設定額	55,738千円
退職給付信託運用益	42,694千円
その他	166,543千円
繰延税金資産小計	3,952,470千円
評価性引当額	△3,952,470千円
繰延税金資産合計	-千円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	△135,170千円
退職給付信託設定益	△76,055千円
その他	△2,449千円
繰延税金負債合計	△213,675千円
繰延税金資産（負債）の純額	△213,675千円

7. 関連当事者との取引に関する注記

関連当事者との重要な取引は次のとおりであります。

属性	会社等の名称	所在地	資本金 または 出資金	事業の 内容	議決権 等の所 有割合	関係内容		取引の 内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
子会社	大真空(香港) 有限公司	香港	千 HK\$ 16,000	水晶製品 事業	直接 100.0%	兼任 1人	当社製品の購入	水晶製品 の販売	5,590,413	売掛金	1,532,912
子会社	PT. KDS INDONESIA	インド ネシア	千 US\$ 27,900	水晶製品 事業	直接 100.0%	兼任 1人	当社材料の購入および 当社への製品の販売	水晶製品 の購入	5,247,261	買掛金	1,172,584
								運転資金 貸付※2	—	(流動資産) その他	185,000
子会社	天津大真空 有限公司	中国	千元 543,570	水晶製品 事業	直接 100.0%	兼任 1人	当社材料の購入および 当社への製品の販売	水晶製品 の購入	1,602,180	買掛金	167,265
								運転資金 貸付※2	349,000	(流動資産) その他	1,275,775
								債務保証 ※3	374,228	—	—
子会社	㈱九州大真空	宮崎県 児湯郡	千円 20,000	水晶製品 事業	直接 100.0%	兼任 1人	当社材料の購入および 当社への製品の販売	設備の 貸貸	108,922	—	—
								運転資金 貸付※2	—	(流動資産) その他	45,000
子会社	加高電子 股份有限公司	台湾	千 NT\$ 1,070,412	水晶製品 事業	直接 50.4%	兼任 2人	当社材料の購入および 当社への製品の販売	水晶製品 等の販売	1,911,815	売掛金	424,553
子会社	上海大真空 国际贸易有限公司	中国	千元 6,208	水晶製品 事業	直接 100.0%	兼任 1人	当社製品の購入	水晶製品 の販売	6,072,551	売掛金	2,555,530
子会社	DAISHINKU (DEUTSCHLAND) GmbH	ドイツ	千 EUR 127	水晶製品 事業	直接 100.0%	兼任 2人	当社製品の購入	水晶製品 の販売	1,893,623	売掛金	620,703
子会社	DAISHINKU (AMERICA) CORP.	米国	千 US\$ 1,500	水晶製品 事業	直接 100.0%	兼任 2人	当社製品の購入	水晶製品 の販売	880,535	売掛金	226,529

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(注) 取引条件および取引条件の決定方針等

※1 価格その他の取引条件については、市場実勢を参考に算定した価格、ならびに当社の製造原価を基に交渉の上、決定しております。

※2 資金の貸付については、市場金利を勘案して合理的に決定しており、返済条件は個別に決定しております。

※3 債務保証については、天津大真空有限公司の銀行からの借入に対して当社が保証を行っているものであり、借入残高に基づき算定した保証料を設定しております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1)	1株当たり純資産額	3,421円52銭
(2)	1株当たり当期純利益	108円59銭
(注)	1株当たり当期純利益の算定上の基礎	
	当期純利益	876,440千円
	普通株主に帰属しない金額	—千円
	普通株式に係る当期純利益	876,440千円
	普通株式の期中平均株式数	8,071千株

9. その他の注記

(減損損失に関する注記)

当社は、事業用資産については管理会計上の区分に従って、賃貸不動産および遊休資産については、個別物件単位でグルーピングを行っております。

当社は、当事業年度において以下の資産グループについて、減損損失を計上しております。

場所	用途	種類	減損損失(千円)
神崎工場 (兵庫県神崎郡市川町)	遊休資産	機械及び装置他	75,376
鳥取事業所 (鳥取県鳥取市)	遊休資産	機械及び装置	28,804
徳島事業所 (徳島県吉野川市)	遊休資産	機械及び装置他	2,406

当事業年度において、当社は将来の使用が見込まれていない遊休資産について、正味売却価額を零円とみなし、帳簿価額を全額減損損失として特別損失に計上しております。

※ 計算書類の記載金額は、それぞれ表示単位未満切り捨てにより表示しております。